1/4

Av
is

o
n.

º
97

57
/2

02
4/

2

08-05-2024

N.º 89

 2.ª série

MUNICÍPIO DE ANGRA DO HEROÍSMO

Aviso n.º 9757/2024/2

Sumário:  Nomeação de dirigente intermédio de 2.º grau ― chefe da Unidade de Gestão Ambiental
e Resíduos.

Em cumprimento do n.º 11 do artigo 21.º, da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, na redação da Lei
n.º 64/2011, de 22 de dezembro, torna-se público que, por despacho do signatário, datado de 05 de abril
de 2024, ao abrigo da competência conferida pelo n.º 9 do artigo 21.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro,
na redação da Lei n.º 64/11, de 22 de dezembro, adaptada à administração local pela Lei n.º 49/2012, de
29 de agosto, foi nomeado precedido de concurso, Samuel Mendes Rocha Vieira Pires, para o cargo de
Dirigente Intermédia de 2.º grau da Unidade de Gestão Ambiental e Resíduos, em regime de comissão
de serviço pelo período de três anos, com efeitos a 5 de abril de 2024, com a seguinte fundamentação:

1 — Aprovação no procedimento concursal;

2 — Perfil pretendido para prosseguir as atribuições e objetivos da unidade orgânica e ser dotada da
necessária competência técnica e aptidão para o exercício do cargo, comprovado pela prática profissional;

3 — Capacidade de liderança, motivação e conhecimentos funcionais bem como poder de comuni-
cação, formação e experiência profissional nas áreas implicadas, atendendo às competências atribuídas
no regulamento de Organização dos Serviços Municipais, Estrutura e Competências do Município de
Angra do Heroísmo.

Anexa-se nota relativa ao curriculum académico e profissional do nomeado.

12 de abril de 2024. — O Presidente da Câmara Municipal, José Gabriel do Álamo Meneses.

Nota curricular

Samuel Mendes Rocha Vieira Pires.

Curriculum académico:

Licenciado em Engenharia e Gestão do Ambiente, pela Universidade dos Açores em 13 de janeiro
de 2010.

Curriculum profissional na Câmara Municipal de Angra do Heroísmo:

De 1 de fevereiro de 2023 até à presente data:

Dirigente Intermédio de 2.º grau em regime de substituição — Chefe de Divisão da Unidade de
Gestão Ambiental e Resíduos:

Responsável pelo serviço de áreas verdes e áreas protegidas;

Responsável pelo jardim Municipal Duque da Terceira;

Responsável pelo serviço e cemitérios sob a gestão municipal;

Responsável pelo serviço de recolha de resíduos e limpeza urbana;

Responsável pelas zonas balneares do concelho de Angra do Heroísmo;

Responsável pelos sanitários públicos municipais;

Responsável pelos trilhos pedestres sob a gestão municipal;

Responsável pelos parques de campismo do município;

Responsável pelos parques de estacionamento do centro urbano.

2/4

Av
is

o
n.

º
97

57
/2

02
4/

2

08-05-2024

N.º 89

 2.ª série

De 29 de dezembro de 2015 a 31 de janeiro de 2023:

Técnico superior com contrato por tempo indeterminado no Serviço Florestal da Ilha Terceira
desempenhando funções no domínio de:

Pastagens baldias e Perímetro Florestal:

Atualização da execução material e financeira;

Vistorias e pareceres técnicos sobre pedidos para edificação de benfeitorias;

Coordenação das equipas de fiscalização;

Elaboração dos Planos de Arrendamento de pastagens baldias;

Instrução de Processos de Contraordenação.

Proteção dos arvoredos da Região Autónoma dos Açores (2018 a 2022):

Coordenação de equipas de Guardas Florestais;

Vistorias e pareceres técnicos sobre pedidos de corte de arvoredo;

Licenciamentos de corte de arvoredo.

Gestão de Frotas:

Atualização dos quadros informativos de viaturas;

Processos de inspeção e certificação de viaturas para matriculação e transporte de trabalhadores;

Gestão e Manutenção do parque de máquinas e viaturas (2023).

Caminhos Rurais e Florestais:

Levantamento de redes existentes;

Vistorias e pareceres técnicos sobre estados de conservação e beneficiários;

Gestão e coordenação de frenes de trabalho de manutenção e conservação (2022 a 2023).

Atualização do inventário Florestal da Ilha Terceira:

Mapeamento com recurso a voos de drone (2020 a 2022);

Produção de cartografia.

Gestão e pedidos de fornecimento de madeiras para entidades (2019 a 2022):

Coordenação de equipa de exploração florestal.

Organização de espaços de diversão lúdica infantis no âmbito de festividades e eventos (2019
a 2022):

Vendas de madeiras Públicas do Perímetro Florestal da Terceira;

Execução e acompanhamento de ajustes diretos de venda de lotes de madeira de criptoméria;

Elaboração e monitorização dos Concursos Públicos de venda de madeira de criptoméria;

Elaboração de folhas de obra e controles de volumes de madeira explorados;

10 de dezembro de 2011 a 31 de dezembro de 2015:

Técnico superior contratado a termo incerto no Serviço Florestal da Terceira.

3/4

Av
is

o
n.

º
97

57
/2

02
4/

2

08-05-2024

N.º 89

 2.ª série

Desempenho de funções no domínio de:

Cinegética:

Vistorias e pareceres técnicos a pedidos de correção de densidade do coelho bravo;

Censos e espécies Cinegéticas.

Pastagens baldias e Perímetro Florestal:

Atualização da execução material e financeira;

Vistorias e pareceres técnicos sobre pedidos para edificação de benfeitorias;

Elaboração dos Planos de arrendamento de pastagens baldias;

Instrução de Processos de Contraordenação.

Proteção dos Arvoredos da Região Autónoma dos Açores:

Vistorias e pareceres técnicos sobre pedidos de corte de arvoredo.

Gestão de frotas:

Atualização dos quadros informativos de viaturas;

Processos de inspeção e certificação de viaturas para matriculação e transporte de trabalhadores;

Gestão e Manutenção do parque de máquinas e viaturas (2023).

Caminhos Rurais e Florestais:

Levantamento de redes existentes;

Vistorias e pareceres técnicos sobre estados de conservação e beneficiários.

Gestão de SIG (Sistema de informação geográfica):

Transposição para ambiente SIG das áreas sob administração do Serviço Florestal da Terceira;

Atualização do Inventário Florestal da Ilha Terceira.

De 01 de outubro de 2008 a 31 de agosto de 2011:

Estagiário ao abrigo do programa “Estagiar L” no Serviço Florestal da Ilha Terceira.

Desempenho de funções:

Levantamento e identificação GPS dos Marcos do Perímetro Florestal existentes na ilha Terceira;

Delimitação e confirmação cartográfica dos limites do Perímetro Florestal da Terceira;

Transposição da informação recolhida para SIG (Sistema de Informação Geográfica);

Revisão da cartografia das Reservas Florestais de Recreio da Terceira;

Revisão da cartografia das pastagens baldias da Terceira;

Revisão da cartografia dos Caminhos Rurais e Florestais sob administração do Serviço Florestal
da Terceira.

De 01 de junho de 2008 a 30 de setembro de 2010:

Assistência às praias com contrato de prestação de serviços na CULTURANGRA:

Desempenho de funções de Nadador Salvador durante as épocas balneares;

4/4

Av
is

o
n.

º
97

57
/2

02
4/

2

08-05-2024

N.º 89

 2.ª série

Manutenção e instalação de equipamentos de apoio às praias;

Responsável pela apresentação, na especialidade, do Programa Bandeira Azul a alunos de colégios
nas praias do concelho de Angra do Heroísmo (2009).

Elementos de certificação na qualidade

Entidade: Município de Angra do Heroísmo.

Nome do designado: Samuel Mendes Rocha Viera Pires.

Cargo de direção: Chefe da Unidade de Gestão Ambiental e Resíduos.

Início da comissão de serviço: 2024-04-05.

Cessação da comissão de serviço: 2027-04-04.
317612692